



2053/0602/1002

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A.LL.B./
III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/
B.B.A.LL.B. Examination, December 2019

LAW OF TAXATION
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks each.

3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.

3. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

Q. No. 1. What is tax evasion and tax avoidance ? Discuss their effects and methods of prevention.

Marks : 16

ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇವುಗಳ ಪರಿಣಾಮ ಮತ್ತು ತಡೆಯುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. What is 'Previous Year' ? Explain the exceptions to the rule of previous year.

Marks : 16

'ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ' ಎಂದರೇನು ? ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain any sixteen items of exempted income under Section 10 of Income Tax Act.

Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಕಲಂ 10ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರವಿನಾಯಿತಿ ಇರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಹದಿನಾರು ವರಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is 'Annual Value' ? State the deductions that are allowed from the annual value in computing income from house property.

Marks : 16

'ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ' ಎಂದರೇನು ? ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. What are the circumstances under which income of one person can be clubbed with income of another ? Explain. Marks : 16

ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವರಮಾನವನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆದಾಯದೊಡನೆ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Briefly explain the benefits of GST on business and consumers. Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಲಾಭಗಳೇನೆಂಬುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the powers of customs officers. Marks : 16

ಸುಂಕಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Casual Income

ಅನಿಯತ ವರಮಾನ

(b) GST Council

ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳಿ

(c) Import or Export by post.

ಅಂಚೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಆಯಾತ ಅಥವಾ ನಿಯಾತ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) John, an American citizen, was appointed as a senior scientific officer in India on 1st April 2006. On 31st Jan. 2014 he went to Uganda on deputation for a period of 3 years, but left his family in India. On 1st May 2015 he came to India and took with him his family to Uganda on 30th June 2015. He returned to India and joined his original job on 2nd Feb. 2017. What would be his residential status for the Assessment Year 2017-18 ?



ಜಾನ್ ಎಂಬ ಅಮೇರಿಕದ ಪ್ರಜೆಯು 1/04/2006 ರಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿಯಾಗಿದ್ದು ಈತ 31/01/2014 ರಂದು ಉಗಾಂಡ ದೇಶಕ್ಕೆ 3 ವರ್ಷ ಅವಧಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆಯಾಗಿ ತನ್ನ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 1/05/2015 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದು 30/06/2015 ರಂದು ಕುಟುಂಬ ಸಮೇತ ಉಗಾಂಡಕ್ಕೆ ತೆರಳುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 2/02/2017 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿ ತನ್ನ ಮೂಲ ಹುದ್ದೆಗೆ ಸೇರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಾದರೆ 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಆತನ ವಾಸದ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) Draw a format of taxable income from salary after due deductions.

ಯೋಗ್ಯ ಕಡಿತದ ನಂತರ ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(c) Write a format determining the taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 16

Marks : 16

Marks : 16

Marks : 16

P.T.O.